ПРОТОКОЛ № 8
заседания диссертационного совета Д 01.014.02

по техническим наукам
при ГОУВПО

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
от « 16 » октября 2020 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.
Присутствовали на заседании 16 человек, из них 10 человек присутство-

вали в зале заседания совета и 6 человек в удаленном интерактивном режиме
(на основании явочного листа). Председательствующий: д-р техн. наук, про-
фессор Гусев Владимир Владиленович.

Присутствовали:
– в зале заседания диссертационного совета: члены диссертационного со-

вета: д-р техн. наук, профессор Гусев В.В., д-р техн. наук, профессор Еронько
С.П., д-р техн. наук, профессор Мельникова Е.П., д-р техн. наук, профессор Не-
чепаев В.Г., д-р техн. наук, доцент Ченцов Н.А., д-р техн. наук, профессор Ша-
баев О.Е., д-р техн. наук, профессор Кондрахин В.П., д-р техн. наук, профессор
Кононенко А.П., д-р техн. наук, профессор Малеев В.Б., д-р техн. наук, профес-
сор Заплетников И.Н.;

– в удаленном интерактивном режиме: д-р техн. наук, профессор Михай-
лов А.Н., д-р техн. наук, профессор Витренко В.А., д-р техн. наук, профессор
Корсунов К.А., д-р техн. наук, профессор Хандожко А.В., д-р техн. наук, до-
цент Петрешин Д.И., д-р техн. наук, профессор Покинтелица Н.И.

Официальные оппоненты: д-р техн. наук, профессор Братан С.М., д-р
техн. наук, доцент Лобанов Д.В., д-р техн. наук, профессор Смоленцев Е.В.
присутствовали в удаленном интерактивном режиме.

Повестка дня:
Защита диссертации Полтавца Валерия Васильевича на тему: «Теорети-

ческое обоснование режимных параметров шлифования труднообрабатывае-
мых сталей и сплавов на основе их оптимизации с учётом нестационарности
процесса» на соискание ученой степени доктора технических наук по специ-
альности 05.02.08 – Технология машиностроения.

Работа выполнена в ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧ-
РЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДО-
НЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ».

Научный консультант –  доктор

технических наук, профессор.

Официальные оппоненты:
– Братан Сергей Михайлович, доктор технических наук, профессор, заве-

дующий кафедрой «Технология машиностроения» федерального государствен-

Матюха Пётр Григорьевич,

ного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сева-
стопольский государственный университет», Российская Федерация, г. Сева-
стополь.

– Лобанов Дмитрий Владимирович, доктор технических наук, доцент, за-
ведующий кафедрой «Технология машиностроения» федерального государст-
венного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чу-
вашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», Российская Фе-
дерация, г. Чебоксары.

– доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры «Технология

машиностроения» федерального государственного бюджетного образователь-
ного учреждения высшего образования «Донской государственный техниче-
ский университет», Российская Федерация, г. Ростов-на-Дону.

– Смоленцев Евгений Владиславович, доктор технических наук, профес-
сор, профессор кафедры «Технология машиностроения» федерального государ-
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Воронежский государственный технический университет», Российская Феде-
рация, г. Воронеж.

Ведущая организация:
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫС-

ШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ ИНСТИТУТ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА».

Слушали:
1. Сообщение председателя диссертационного совета, д-ра техн. наук,

проф. Михайлова А.Н. о том, что он не может председательствовать на заседа-
нии диссертационного совета на период защиты диссертационной работы Пол-
тавца В.В. по причине того, что участвует в заседании в удаленном интерак-
тивном режиме и что он передает свои обязанности заместителю председателя
диссертационного совета, д-ру техн. наук, проф. Гусеву В.В. (проф. Михайлов
А.Н. заранее передал проф. Гусеву В.В. письменное поручение).

2. Сообщение председательствующего на заседании диссертационного
совета д-ра техн. наук, проф. Гусева В.В. об особенностях проведения заседа-
ния диссертационного совета в условиях повышенной готовности в связи с уг-
розой распространения новой коронавирусной инфекции на территории Донец-
кой Народной Республики (Указ Главы Донецкой Народной Республики от 14
марта 2020 года № 57) и выполнении рекомендаций, изложенных в Постанов-
лении Правительства Донецкой Народной Республики от 14 августа 2020 г.
№ 41-3 «Об особенностях проведения заседаний советов по защите диссерта-
ций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук в период проведения мероприятий, направленных на предотвра-
щение распространения новой коронавирусной инфекции на территории До-
нецкой Народной Республики».

Попов Михаил Егорович,

3. Сообщение председательствующего на заседании диссертационного
совета д-ра техн. наук, проф. Гусева В.В. о том, что в диссертационный совет
Д 01.014.02 поступили заявления об участии в удаленном интерактивном ре-
жиме от следующих от членов диссертационного совета: д-ра техн. наук, проф.
Михайлова Александра Николаевича; д-ра техн. наук, проф. Витренко Влади-
мира Алексеевича; д-ра техн. наук, проф. Корсунова Константина Анатольеви-
ча; д-ра техн. наук, проф. Хандожко Александра Владимировича; д-ра техн. на-
ук, доц. Петрешина Дмитрия Ивановича; д-ра техн. наук, проф. Покинтелицы
Николая Ивановича.

4. Сообщение председательствующего на заседании диссертационного
совета д-ра техн. наук, проф. Гусева В.В. о письменном уведомлении, посту-
пившем от членов совета д-ра техн. наук, проф. Мищенко Н.И., д-ра техн. наук,
проф. Соколова С.А. об уважительных причинах их отсутствия.

5. Проведено голосование по признанию уважительными причин отсутст-
вия членов диссертационного совета д-ра техн. наук, проф. Мищенко Н.И., д-ра
техн. наук, проф. Соколова С.А. Решение о признании уважительными причин
отсутствия членов диссертационного совета принято единогласно.

6. Сообщение председательствующего на заседании диссертационного
совета д-ра техн. наук, проф. Гусева В.В. о том, что д-р техн. наук, проф. Братан
С.М. является официальным оппонентом Полтавца В.В., в определении квору-
ма не учитывается и в голосовании участвовать не будет.

7. Сообщение председательствующего, д-ра техн. наук, проф. Гусева В.В.
о повестке заседания диссертационного совета: защита диссертационной рабо-
ты Полтавца Валерия Васильевича на тему: «Теоретическое обоснование ре-
жимных параметров шлифования труднообрабатываемых сталей и сплавов на
основе их оптимизации с учётом нестационарности процесса».

8. Ученый секретарь диссертационного совета, д-р техн. наук, проф.
Еронько С.П. сообщил об основном содержании представленных Полтавцом
Валерием Васильевичем документов и их соответствии установленным требо-
ваниям.

9. Соискатель Полтавец В.В. изложил суть и основные положения дис-
сертации.

10. Соискателю Полтавцу В.В. было задано 15 вопросов, на которые он
дал достаточно полные и развернутые ответы. Вопросы задавали: д-р техн. на-
ук, профессор Мельникова Е.П., д-р техн. наук, профессор Еронько С.П., д-р
техн. наук, профессор Малеев В.Б., д-р техн. наук, профессор Покинтелица
Н.И., д-р техн. наук, профессор Хандожко А.В., д-р техн. наук, профессор Ми-
хайлов А.Н., д-р техн. наук, профессор Нечепаев В.Г., д-р техн. наук, профессор
Кононенко А.П., д-р техн. наук, профессор Заплетников И.Н.

11. Ученый секретарь диссертационного совета, д-р техн. наук, проф.
Еронько С.П. огласил поступившие в диссертационный совет: заключение ГО-
УВПО «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»,
где выполнялась диссертационная работа; отзыв ведущей организации ГООВ-
ПО «ДОНЕЦКИЙ ИНСТИТУТ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА»;

7 отзывов на автореферат диссертации; отметил наличие актов и справок о вне-
дрении результатов диссертационной работы.

12. Соискатель Полтавец В.В. ответил на замечания, содержащиеся в от-
зыве ведущей организации и отзывах на автореферат.

13. Официальный оппонент Братан Сергей Михайлович, д-р техн. наук,
профессор, заведующий кафедрой «Технология машиностроения» федерально-
го государственного автономного образовательного учреждения высшего обра-
зования «Севастопольский государственный университет», Российская Федера-
ция, г. Севастополь, зачитал свой отзыв.

14. Соискатель Полтавец В.В. ответил на замечания официального оппо-
нента Братана Сергея Михайловича.

15. Официальный оппонент Лобанов Дмитрий Владимирович, д-р техн.
наук, доцент, заведующий кафедрой «Технология машиностроения» федераль-
ного государственного бюджетного образовательного учреждения высшего об-
разования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»,
Российская Федерация, г. Чебоксары, зачитал свой отзыв.

16. Соискатель Полтавец В.В. ответил на замечания официального оппо-
нента Лобанова Дмитрия Владимировича.

17. Официальный оппонент Смоленцев Евгений Владиславович, д-р техн.
наук, профессор, профессор кафедры «Технология машиностроения» феде-
рального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Воронежский государственный технический университет», Рос-
сийская Федерация, г. Воронеж, зачитал свой отзыв.

18. Соискатель Полтавец В.В. ответил на замечания официального оппо-
нента Смоленцева Евгения Владиславовича.

19. Проведена дискуссия по диссертации соискателя Полтавца В.В. В
дискуссии приняли участие: д-р техн. наук, профессор Гусев В.В., д-р техн. на-
ук, профессор Хандожко А.В., д-р техн. наук, профессор Покинтелица Н.И., д-р
техн. наук, профессор Михайлов А.Н., д-р техн. наук, профессор Мельникова
Е.П.

20. Соискатель Полтавец В.В. выступил с заключительным словом.
21. Диссертационный совет провел открытое голосование.
22. Председательствующий на заседании диссертационного совета д-р

техн. наук, проф. Гусев В.В. провел подсчет голосов открытого голосования о
присуждении ученой степени доктора технических наук Полтавцу Валерию Ва-
сильевичу и огласил результаты голосования: за – 16; против – нет; воздержав-
шихся – нет.

23. Диссертационный совет единогласно утвердил протокол подсчета ре-
зультатов открытого голосования.

24. Диссертационный совет обсудил проект заключения и единогласно
принял его в окончательной редакции.

Постановили:
1. Диссертационная работа Полтавца Валерия Васильевича на тему:

«Теоретическое обоснование режимных параметров шлифования труднообра-

6arrrsaer,r4rrx cranefi u crl,rasos Ha ocHoBe IIX onTIiMII3aIIrrr4 c y.{eToM HecTa4,IoHap-
Hocrlr npoqecca), npeAcraBJreHHarr Ha corlcKelHre f{eHofr creneHr,I AoKTopa rexHu-
qecxr,rx HayK, coorBercrByer nac[opry c eqriaJrbHocrrr 05.02.08 - Texuolorns ua-
rrrrrHocrpoeHr.rr !r r. 2. I (IIoroxeHI.Ir o flpucy)KAerur]r freHbrx crerreHefi)).

2. llpucynum flomaaqy Ba;repzro BacunEeBr-rqy yqeH).ro creneHt AoKropa
TexHItrlecKLIx HayK no cneqlalhHocrrl 05.02.08 - TexHorofu{ MarnurrocrpoeHr4{,

3. flpunrrr 3aKJrrolreHrie Ar.rcceprarlrrouHoro coBera IIo Arrccepraqr.ru florrae-
qa Ba,repru Bacu:teeuua:

3a - 16.

flporun - uer.
Bosgepxanruuxc.a ue:r,

3auecmre:r npe4ceAarers
Ar.rcceprarllroHHoro coeera,{ 01.014.02,

-t#
rvcesB.B.

- -'t// |
4-p rexn. nayn, npoSeccop

Yvdurri cerperapr
,{}ICCepTaII}IOHHOTO COB

a-p rexH. uayr, npoQ Epormo C.fI.

ffisffi